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Введение
Актуальность темы работы

Термооптические эффекты (термонаведенная линза, наведенное

двулучепреломление) [1,2], возникающие в активных элементах непрерывных

твердотельных лазеров за счет поглощения излучения накачки, приводят к

ухудшению качества выходного излучения (увеличению значения M2) и его

деполяризации [3,4,5,6].

Одним из способов уменьшить влияние термооптических эффектов в

твердотельных лазерах является использование активных элементов в виде слэбов

[7–10]. Слэбы представляют собой пластины с малой толщиной, поперечные

размеры которых значительно превосходят их толщину. Такая геометрия

активного элемента позволяет обеспечить равномерный отвод тепла от активного

элемента, так как охлаждение осуществляется через поверхности, имеющие

большую площадь. Оптическая накачка слэбов может осуществляется

несколькими способами: через грани с большей площадью (поперечная) и через

торцы (продольная). Накачка слэбов может быть как ламповой, так и диодной.

Ламповая применяется в случае накачки через большие грани, но в таком случае

могут быть использованы и лазерные диоды. В случае использования тонких

слэбов поперечная накачка может быть неэффективна вследствие малой длины

распространения излучения накачки внутри активного элемента, поэтому при

поперечной накачке используются слэбы с бо́льшей толщиной и с большей

степенью легирования, что приводит к возникновению бо́льшего градиента

температуры в направлении, перпендикулярном распространению излучения

генерации, и к заметному проявлению тепловых эффектов, влияющих на качество

выходного излучения, даже несмотря на зигзагообразное распространение

излучения внутри слэба. Непрерывные лазеры на слэбах демонстрируют высокие

мощности генерации с хорошим КПД, однако получаемое на выходе излучение

может обладать невысоким качеством и сильно зависит от конструкции квантрона.

В данном аспекте лазеры на слэбах уступают непрерывным волоконным и

дисковым лазерам, обладающим киловаттным уровнем выходной мощности при
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хорошем качестве выходного излучения и относительно простой системе

охлаждения.

Концепция дисковых лазеров (лазеров с активным элементом в форме

тонкого диска) заключается в использовании активных элементов, имеющих

толщину существенно меньшую (сотни мкм), чем их поперечные размеры. Диск

закрепляется на охлаждаемой подложке, поэтому охлаждение осуществляется

только через одну грань, имеющую большую площадь. Поверхность диска,

непосредственно прилегающая к подложке, является зеркалом для излучения

накачки и генерации. В дисковых лазерах применяется продольная схема накачки,

т.е. вдоль оптической оси резонатора и перпендикулярно поверхности диска.

Использование дисковых активных элементов было впервые предложено Гизеном

[2]. Большая площадь охлаждения при очень малой толщине диска позволяет

осуществлять эффективный теплоотвод от активного элемента, что позволяет

существенно уменьшить влияние термооптических эффектов и повысить качество

выходного излучения. Однако с уменьшением длины уменьшается и доля

поглощенной мощности накачки в активном элементе. Для повышения доли

поглощенной накачки были реализованы многопроходные схемы накачки [11–15],

в которых излучение накачки многократно возвращается в активный элемент, тем

самым увеличивая оптический путь излучения накачки внутри активного элемента.

Повышение доли поглощенной мощности накачки повышает не только

энергоэффективность дисковых лазеров, но также позволяет использовать

дисковые элементы с меньшей степенью легирования. Более того, многопроходные

схемы накачки дисков открывают перспективы использования сред с

трёхуровневой системой энергетических уровней (т.е. в случае, когда требуется

организовать высокую долю инверсии). В дисковых лазерах с многопроходными

схемами накачки уже получены высокие мощности генерации при расходимости

излучения близкой к дифракционной; более того, такие лазеры являются

коммерчески доступными. На данный момент уже были продемонстрированы 32-

проходные схемы накачки, но развитие в данном направлении продолжается и уже
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предлагаются схемы, которые могут обеспечить до 100 проходов накачки через

активный диск [15].

Для дальнейшего увеличения выходной мощности в дисковых лазерах было

предложено использование нескольких дисков [3,16,17], связанных единым

пучком генерации и накачки. Также существуют и схемы, в которых для каждого

диска реализована многопроходная накачка. В таких схемах уровень мощности в

непрерывном режиме генерации достигает десятков киловатт при хорошем

качестве выходного излучения.

Дисковые лазеры, в которых применяются два описанных выше подхода

(многопроходная накачка и использование нескольких активных дисков), широко

распространены в сфере промышленности и производства, и они являются

коммерчески доступными. Однако их схемы представляются технически

сложными и громоздкими. В том числе и потому, что для распределения тепла по

объему диска прибегают к увеличению размеров области накачки. Увеличение

размеров области накачки при сохранении того же уровня мощности приводит к

уменьшению градиента температуры. Кроме того, это позволяет более эффективно

использовать объем активного элемента и увеличить мощность генерации. Однако

увеличение размеров области накачки вызывает появление поперечных мод

высших порядков, и для получения выходного излучения в основной поперечной

моде требуется создавать резонаторы с большим полем основной поперечной

моды, что, как правило, приводит к увеличению размеров резонатора. Поэтому

появляется интерес к более компактным и простым конфигурациям дисковых

лазеров с использованием меньшего количества оптических элементов [18–26],

однако позволяющим реализовать одномодовый режим генерации.

К таким схемам можно отнести лазеры на “мульти-слэбах” [20,21],

клиновидных дисках [22,23]. В этих схемах уже была реализована генерация с

киловаттным уровнем выходной мощности при хорошем качестве выходного

излучения [18–23].

Однако существуют и другие перспективные схемы дисковых лазеров. Это

дисковые лазеры с вырожденными резонаторами и многопучковой накачкой

[24,25]. Накачка в таком типе лазеров осуществляется несколькими пучками,
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создающими в активном элементе несколько областей инверсной населенности.

Вырожденный резонатор в данном случае позволяет осуществить такую схему

распространения излучения генерации, при которой оно проходит через все

области инверсной населенности.

Также были предложены схемы дисковых лазеров с двухзеркальной

конфигурацией резонатора и с многопучковой накачкой [26], в которых

осуществляется внутрирезонаторное когерентное сложение всех лазерных каналов,

создаваемых каждой областью инверсной населенности. При сложении нескольких

лазерных каналов есть возможность получения так называемой коллективной

генерации или супермоды. В таком режиме в дальней зоне будет наблюдаться

существенное увеличение интенсивности генерации при очень малой

расходимости.

Генерационные характеристики твердотельных лазеров с вырожденными

резонаторами и внутрирезонаторным сложением не были подробно исследованы,

несмотря на их перспективность с точки зрения использования многоточечной

накачки и относительной простоты конструкции [27]. А в дисковых твердотельных

лазерах с внутрирезонаторным сложением каналов не было продемонстрировано

синфазной коллективной генерации [26].

Цели и задачи работы

Целью данной работы было исследование характеристик и реализация схем

непрерывных дисковых твердотельных лазеров с многоточечной накачкой и

двухзеркальным резонатором, обеспечивающих расходимость выходного

излучения, близкую к дифракционной, при различных режимах генерации.

Для достижения заявленной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1. Исследование наведенной термолинзы, образованной под действием

многопучковой накачки, с близко расположенными областями накачки.

Построение модели, описывающей термооптическую линзу при данных условиях.
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2. Исследование условий, при которых в лазере с 8–10-пучковой накачкой

осуществляется когерентное сложение лазерных каналов, а также построение

модели, объясняющей природу возникновения коллективной генерации.

3. Создание лазера с вырожденным резонатором и трёхпучковой

накачкой, в котором реализуется одночастотный режим генерации. Построение

модели, объясняющей причины существования одной продольной моды в таком

резонаторе.

4. Получение стабильных биений в 2-частотном режиме генерации в

лазере с вырожденным резонатором М-типа и трёхпучковой накачкой.

Научная новизна

1. Впервые экспериментально исследованы термооптические эффекты в

твердотельном дисковом элементе, возникающие под действием многопучковой

накачки, при расстояниях между пучками, соизмеримых с размерами самих пучков.

Показано, что распределение изменения оптической толщины диска в данном

случае лучше всего описывается гауссовой функцией. Показано, что амплитуда

фазового набега прямо пропорциональна мощности накачки, а ширина

распределения практически не зависит от мощности накачки.

2. Впервые получен режим генерации супермоды в дисковом

твердотельном лазере с 10-пучковой накачкой. Показано, что данный режим

реализуется при осуществлении связи между удаленными лазерными каналами.

Показано, что получение такой связи возможно в резонаторе с вырожденной

конфигурацией. Показана область условий возникновения режима супермоды.

3. Впервые получен режим генерации одной продольной моды в лазере с

вырожденным резонатором М-типа и трёхпучковой накачкой. Проведенный анализ

условий существования одночастотного режима генерации показал, что реализация


[…]


отличается на 1, расчетный частотный сдвиг составляет 375 МГц для пустого

резонатора.

В параграфе 5.2 были продемонстрированы осциллограммы, РЧ спектры и

интерферограммы, соответствующие биениям с частотой 360 МГц. Данное
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несоответствие связано с тем, что в приведенных выше математических выкладках

длина резонатора была взята без поправок на оптическую толщину активного

элемента. Частоте биений равной 360 МГц соответствует оптическая длина

резонатора равная 104,17 мм. Отличие этой длины резонатора от той, что

использовалась в расчете заключается в том, что в расчете не учитывался вклад

оптической толщины кристалла (Nd:YVO4 толщиной 0,5 мм с показателем

преломления n=2,17 на длине волны 1064 нм) в длину резонатора.

Для подтверждения того, что излучение лазера является поперечной модой

высшего порядка, а именно TEM01 или TEM10 требуется провести исследование

пространственных характеристик выходного излучения.

5.4. Исследование энергетических и пространственных характеристик

излучения генерации в режиме генерации двух мод.

В данном разделе будет представлено исследование расходимости лазерного

излучения в режиме биений двух мод с частотой 360 МГц. Распределение

интенсивности лазерного излучения в дальней зоне представлено на рисунке 47.

Также на рисунке показаны поперечные профили интенсивности.

Горизонтальный и вертикальный профили были аппроксимированы Гауссовой

функцией. На рисунке видно, что пятно генерации имеет спекл-структуру. Это

связано с зернистостью экрана, на который фокусировалось излучение, то есть это

не связано с многомодовостью излучения. Избавиться от зернистости изображения

можно было бы при помощи вращающегося экрана, но по ряду причин, сделать это

не представлялось возможным на момент проведения эксперимента.

Пятно генерации в дальней зоне имеет вид эллипса, пятно вытянуто вдоль

горизонтальной оси. Это говорит о том, что расходимость излучения по

горизонтальной оси больше расходимости по вертикальной. Горизонтальная

составляющая полной расходимости излучения составляет 2,98 мрад по

полувысоте (FWHM), вертикальная составляющая – 2,26 мрад (FWHM). Согласно

предыдущей главе, расчетная расходимость основной TEM00 моды в вырожденном

резонаторе М-типа должна составлять 2,2 мрад. Получается, что по вертикали
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размер пятна генерации в дальней зоне соответствует TEM00 моде, в то время как

по горизонтали превышение расходимости излучения составляет 1,3 раза. То есть

по горизонтали расходимость излучения соответствует поперечной моде высшего

порядка, а именно TEM01 или TEM10.

Рисунок 47 – Фотография пятна генерации на экране в фокусе линзы c F=80 см и

его поперечные распределения интенсивности.

Суммарная мощность генерации двух лазерных пучков в режиме биений

двух мод составила 0,32 Вт при 5,6 Вт суммарной поглощенной мощности накачки.

5.5. Выводы по главе 5.

Получен режим генерации двух мод в дисковом лазере с вырожденным

резонатором М-типа с двумя выходными пучками излучения. Для обоих выходных

пучков генерации исследованы спектрально-временные и пространственные

характеристики излучения. Эти характеристики были идентичны для обоих пучков

генерации. Было установлено, что режим генерации соответствует биениям двух

мод с частотой 360 МГц. Продемонстрировано, что данный частотный сдвиг
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соответствует частотному интервалу между поперечными модами, индекс которых

отличается на 1, в данном случае TEM00 и TEM10 (или TEM01).
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Заключение

В данной диссертационной работе представлены две конфигурации

дисковых лазеров с многопучковой накачкой и двухзеркальными резонаторами:

дисковый лазер с внутрирезонаторным когерентным сложением каналов генерации

результаты и дисковый лазер с вырожденным резонатором и трёхпучковой

накачкой. Представлено исследование выходных характеристик лазерного

излучения обоих конфигураций дисковых лазеров. В обоих конфигурациях было

продемонстрировано высокое качество выходного лазерного излучения (M2 <1,2).

Реализованные схемы лазеров являются перспективными для создания мощных

дисковых лазеров с хорошим качеством выходного излучения с расходимостью

близкой к дифракционной и лазеров меньшей мощности со специальными

характеристиками выходного излучения.

Основные научные результаты, полученные в работе, состоят в следующем:

1. Установлено, что термонаведенная линза, образованная под действием

многопучковой накачки, с гауссовыми профилями интенсивности и близко

расположенными областями накачки имеет профиль распределения изменения

оптической длины активного элемента близкий к гауссовому. Показано, что

изменение мощности поглощенной накачки влияет на амплитуду, но не влияет на

ширину распределения, которая определяется суммарной апертурой всех областей

накачки.

2. Впервые реализован дисковый лазер с многопучковой накачкой и

близко расположенными областями накачки, работающий в режиме полной

синхронизации нескольких лазерных каналов в двухзеркальном

плоскопараллельном резонаторе. В дальней зоне продемонстрирован интенсивный

TEM00 пучок генерации с расходимостью, соответствующей излучателю с

суммарной апертурой всех лазерных каналов (генерация супермоды). Показано,

что полная синхронизация лазерных каналов реализуется в условиях

вырожденного резонатора.
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3. Впервые реализована одночастотная генерация в дисковом лазере с

вырожденным резонатором М-типа и трёхпучковой накачкой. Показано, что

спектрально-селективными свойствами вырожденных резонаторов можно

управлять при помощи поворота одного из зеркал резонатора относительно

оптической оси, что приводит к изменению положения областей генерации на

поверхности активного диска.

4. Реализован дисковый лазер, устойчиво работающий в субгигагерцовом

режиме биений двух мод. Продемонстрировано, что полученный режим генерации

соответствует биениям двух поперечных мод. На основании полученных

экспериментальных результатов для режима биений двух мод с частотой 360 МГц

был сделан вывод, что ширина линии генерации в вырожденном резонаторе М-типа

не превосходит 3 кГц.
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