ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук Антипова Олега Леонидовича на диссертационную работу Гурьева Дениса Аркадьевича «Дисковые лазеры с вырожденными резонаторами и многоточечной накачкой», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.19 – Лазерная физика.

Диссертационная работа Гурьева посвящена исследованию новых схемных решений дисковых лазеров. Следует отметить, что мощные дисковые лазеры, позволяющие получать генерации в непрерывном режиме с многокиловаттной мощностью при хорошем качестве пучка выходного излучения, остаются предметом интенсивных исследований. Наряду с традиционными схемами исследуются альтернативные решения с многодисковыми и многопроходными системами. Актуальной задачей является разработка компактных дисковых лазеров с простой конфигурацией резонаторов. К таким системам относятся дисковые лазеры с многопучковой накачкой и внутррезонаторным когерентным сложением лазерных каналов и дисковые лазеры с вырожденными резонаторами с многопучковой накачкой, разработке которых посвящена диссертация Гурьева Д.А.

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения. Список литературы содержит 102 наименования. Объем диссертации составляет 103 страницы, в том числе 47 рисунков и 1 таблица.

В главе 1, являющейся обзором литературы, представлено описание эффектов, возникающих в твердотельных лазерных из-за тепловыделения при поглощении излучения накачки, рассмотрены различные подходы, которые позволяют уменьшить влияние термооптических эффектов в мощных твердотельных лазерах.

В главе 2 представлены результаты исследования термооптических эффектов, а также описание экспериментальной установки для интерференционного исследования термооптических эффектов, возникающих при поглощении многопучковой накачки в дисковом элементе. Приведена расчетная модель для расчета профиля распределения изменения оптической толщины активного элемента и показаны результаты расчетов.

В главе 3 представлено описание эксперимента по исследованию режима генерации коллективной моды при многопучковой накачке дискового элемента. Приведены результаты исследования выходных характеристик излучения и диаграмма экспериментальных условий, при которых реализуется режим генерации коллективной моды. Предложена также модель, объясняющая возможность реализации данного режима генерации. Приведено сравнение теоретического моделирования излучения в дальней зоне с экспериментальными результатами.

В главе 4 представлены результаты экспериментов по исследованию дискового лазера с трехпучковой накачкой и вырожденным резонатором М-типа, а также описание экспериментальной установки для исследования характеристик выходного лазерного излучения. Приведены спектры, соответствующие одночастотному режиму генерации. Произведен расчет спектра данного вырожденного резонатора и показаны условия генерации в одночастотном режиме.

В главе 5 представлен результаты исследования дискового лазера с трехпучковой накачкой и вырожденным резонатором М-типа, работающего в режиме генерации 2 мод. Приведены осциллограммы и радиочастотные спектры биений 2 мод с частотой 360 МГц. Показано, что данные моды соответствуют TEM_{00} и TEM_{01} (или TEM_{10}) поперечным модам. По радиочастотному спектру было установлено, что спектральная ширина каждой моды не превосходит 3 кГц в данном вырожденном резонаторе.

Основными результатами диссертации можно считать следующее:

1. Установлено, что линза, образованная под действием многопучковой накачки с гауссовыми профилями интенсивности отдельных пучков и близко расположенными накачиваемыми областями, имеет профиль распределения изменения оптической длины активного элемента близкий к гауссовому. Показано, что изменение мощности поглощенной накачки влияет на амплитуду, но не влияет на ширину распределения, которая определяется суммарной апертурой всех областей накачки.
2. Впервые реализован дисковый лазер с многопучковой накачкой и близко расположенными накачиваемыми областями, работающий в режиме синхронизации нескольких лазерных каналов в двухзеркальном плоскопараллельном резонаторе. В дальней зоне продемонстрирован интенсивный TEM_{00} пучок генерации с расходимостью, соответствующей излучателю с суммарной апертурой всех лазерных каналов (генерация супермоды). Показано, что полная синхронизация лазерных каналов реализуется в условиях вырожденного резонатора.
3. Впервые реализована одночастотная генерация в дисковом лазере с вырожденным резонатором М-типа и трёхпучковой накачкой. Показано, что спектрально-селективными свойствами вырожденных резонаторов можно управлять при помощи поворота одного из зеркал резонатора относительно оптической оси, что приводит к изменению положения областей генерации на поверхности активного диска.
4. Реализован дисковый лазер, устойчиво работающий в субгигагерцовом режиме биений двух мод. Показано, что полученный режим генерации соответствует биениям двух поперечных мод с узкой спектральной линией, каждой из этих мод.

В качестве недостатков диссертационной работы можно отметить следующее.

1. Несмотря на то, что работа посвящена исследованиям лазеров с термонаведённой линзой, в ней не приведено ни одной численной оценки величины этой линзы и сравнения с экспериментальными результатами. Это затрудняет оценку интерпретации ряда полученных результатов. Кроме того, возникают сомнения, что в исследованной геометрии активных элементов на кристаллах Nd:YVO_4 и при использованных условиях накачки, тепловой механизм является абсолютно доминирующим. В частности, электронный механизм формирования линз в дисках из Nd:YVO_4 может быть весьма значительным благодаря рекордной разнице поляризуемости возбуждённых и невозбуждённых ионов Nd^{3+} в этих кристаллах.

2. Приведённое обоснование одночастотного механизма генерации дискового лазера также представляется далеко не полным. В частности, селекция продольных мод лазера на дисках из кристаллов Nd:YVO_4 может быть обусловлена и влиянием решёток показателя преломления, индуцированных в активной среде интерференционным полем волн генерации.

3. Не все приборы, использованные в экспериментальных исследованиях, описаны полностью. В частности, нет ссылок на изготовителя и марку тестирующего лазера в главе 2.

Указанные замечания не меняют положительной в целом оценки диссертации. Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком уровне и содержит ряд важных научных и практических результатов. Результаты работы опубликованы в научных журналах и докладывались на крупных конференциях. Диссертация отвечает требованиям, установленным ВАК для специальности 01.03.19 – «Лазерная физика». Автореферат диссертации корректно отображает ее содержание. Таким образом, соискатель Гурьев Денис Аркадьевич, на мой взгляд, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.19 – «Лазерная физика».

Официальный оппонент

доктор физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика, ведущий научный сотрудник Федерального исследовательского центра Институт прикладной физики Российской академии наук (ИПФ РАН),

Подпись Антипова О.Л. удостоверяю
Учёный секретарь ИПФ РАН

О.Л. Антипов

И.В. Корюкин

Контактная информация:
Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики
Российской академии наук
603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, 46
Электронный адрес: antipov@ipfran.ru;
Рабочий телефон: (831)4164947. Мобильный телефон: 8 9038463849.